Etapa istorică 1918–1940 parcursă de România, cu un război ce a dus
pierderi uriaşe şi cheltuieli mari ale statului pentru echilibrarea economică a
provinciilor, constituia acum România Mare – încercată grav și de efectele crizei
mondiale din anul 1933 – a fost o perioadă în care prin valorificarea resurselor
materiale şi umane, de care dispunea ţara, marca un semnificativ progres
economic3.

După 27 martie/9 aprilie 1918, unirea Basarabiei cu România, căile ferate
din Basarabia trec în administrarea „Direcţiei Generale a Căilor Ferate Române” –
Regionala C.F.R. Iaşi. Ca nou proprietar, statul român a cheltuit sume importante
pentru întărirea şi consolidarea acestor linii ferate.